平成25年12月20日

幕別町議会議長  古川 稔 様

民生常任委員長  谷口  和弥

民生常任委員会報告書

 平成25年12月２日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成25年12月２日、11日（２日間）

２  審査事件

陳情第10号 「利用者本位の持続可能な介護保険制度の確立を求め

る意見書」の提出を求める陳情書

３ 陳情の趣旨

政府は、「持続可能な社会保障制度の確立を図るための改革の推進

に関する法律案」を国会に提出した。同法案では介護保険制度につい

て、要支援者に対する介護予防給付を市町村が実施する地域支援事業

に見直すことや、一定以上の所得のある利用者の負担引き上げなど盛

り込んだ介護保険法改正案を平成 26 年通常国会に提出をめざすとし

ている。

少子高齢化が進展する中、社会保障の機能強化に向けた財源やサー

ビス提供体制の確保等が一層重要となっている。高齢者の尊厳が守ら

れ、利用者本位に基づく持続可能な社会保障制度を確立し、高齢者が

住み慣れた地域で生活できる仕組みづくりと介護労働者が安心して

働き続けられるよう強く要望する。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。